
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
 

 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE TRAMITE ASSEGNAZIONE DI 
BUONI SPESA A FAVORE DEI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI BISOGNO A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA DA DIFFUSIONE DA COVID-19 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA  

Il Dirigente

VISTO
 Il Decreto Legislativo n. 154 del 23/11/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 24/11/2020 

“Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19” 
riguardante la straordinaria necessita' ed  urgenza  di  introdurre ulteriori misure a sostegno 
dei settori piu' direttamente interessati dalle  misure  restrittive,  adottate  con  i  decreti  del  
Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre  2020  e  del  3 novembre  2020,  nonché 
le  relative  ordinanze del  Ministro  della  salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 
2020;

 che all’art. 2 del Decreto Legislativo n. 154 del 23/11/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 24/11/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19” stabilisce che per l’attuazione   i  comuni  applicano  la disciplina di cui alla 
richiamata ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 2020;

RICHIAMATA
  L’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

 in particolare l’ art. 2,comma 4 della citata Ordinanza secondo cui: “Sulla base di quanto di 
quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle   donazioni di cui all’articolo 66 
del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in 
deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: a) di buoni spesa utilizzabili per 
l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco 
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o 
prodotti di prima necessità.”;

 il successivo comma 6 dello stesso art. 2, secondo cui: “L’Ufficio dei servizi sociali di 
ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza

 epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.”



CONSIDERATO CHE
 Con Determina Dirigenziale del Settore Politiche Sociali N. 536/2021 si è individuata la 

platea  dei beneficiari di cui all’articolo 2, comma 6 della citata Ordinanza e si sono stabiliti 
i criteri e i requisiti per la concessione dei buoni spesa, unitamente allo schema di 
modulistica per la presentazione delle domande on line;

 L’ Avviso - Criteri di accesso al Fondo Solidarietà  – emergenza covid-19 – nuovo bando ha 
stabilito  i criteri e le modalità di accesso al beneficio a sostegno dei cittadini residenti nel 
comune di Salerno più colpiti dall’emergenza;

 il bando prevedeva che la domanda  di partecipazione dovesse essere compilata e presentata 
esclusivamente in forma telematica utilizzando il   sistema predisposto dal Servizio Sistemi 
Informativi del Comune di Salerno  accessibile al  seguente indirizzo URL 
https://servizi.comune.salerno.it/web/home/sostegno-emergenza-covid-191;

 con Determina Dirigenziale del Settore Politiche Sociali n 1492/2021 si affida alla società 
Salerno Trasporti Srl la consegna a domicilio , a titolo gratuito, dei buoni spesa acquistati 
dal Comune di Salerno ai sensi del  Decreto Legislativo n. 154 del 23/11/2020;

CONSTATATO CHE
 alla scadenza dell’avviso, fissata  il giorno 1 marzo 2021 ore 17, sono pervenute n. 2.707 

istanze, come da scheda sintesi rilasciata dai  Sistemi Informativi dell’Ente;

ATTESO CHE
 è stata effettuata a cura del gruppo di lavoro dell’Ufficio Politiche Sociali una pre-istruttoria 

formale delle istanze inerente la corretta compilazione;
 le domande accettate sono state elaborate  dal Servizio Sistemi Informativi del Comune di 

Salerno;

PRESO ATTO CHE
 che in data 19 Marzo 2021, il Servizio Sistemi Informativi dell’Ente, che ha curato la 

gestione della piattaforma informatica per la presentazione delle istanze, ha rilasciato al 
Settore Politiche Sociali l’elenco complessivo delle domande presentate completo di tutti i 
dati presenti sulle stesse;

 il gruppo di lavoro del Settore Politiche Sociali ha elaborato e verificato da tale elenco le 
istanze segnalate con anomalie;

 in data 24 Marzo 2021 il Servizio Sistemi Informativi ha elaborato i  file comprensivi delle 
domande ammissibili, delle domande anomale e delle domande escluse, così rappresentato:

Istanze Numero
Domande Ammissibili 1.535
Domande con anomalie 354
Domande escluse 818
TOTALE 2.707

 l’elenco delle domande ammissibili è ordinato secondo i criteri fissati dall’Avviso - Criteri 
di accesso al Fondo Solidarietà  – emergenza covid-19 come da Determina Dirigenziale N. 
536/2021;

 le domande con anomalie, pur ammissibili in quanto ai requisiti, sono state poste in un unico 
elenco a parte, in quanto oggetto di ulteriori accertamenti e integrazioni da parte del gruppo 
di lavoro del Settore Politiche Sociali;

https://servizi.comune.salerno.it/web/home/sostegno-emergenza-covid-191


 tutte le domande escluse in quanto prive dei requisiti previsti dal bando, sono state apposte 
in un unico ulteriore elenco;

CONSIDERATO CHE
 l’elenco istanze ammissibili ammonta a N. 1.535 beneficiari  pari a n. 7.494 Ticket ( n. 5 

buoni spesa del valore di €.10,00) per un valore complessivo di €. 374.700,00;
 l’elenco istanze con anomalie ammonta a N. 354;
 l’elenco istanze escluse ammonta a N. 818;
 i  richiedenti inseriti nell’Elenco istanze anomale saranno contattati dal gruppo di lavoro del 

Settore Politiche Sociali per via telefonica e telematica (e-mail) all’indirizzo da loro 
rilasciato in sede di presentazione della domanda, e sarà richiesta opportuna integrazione 
della domanda già presentata, da produrre entro il tempo precisato nel corpo dell’email, 
esclusivamente attraverso i criteri descritti nella richiesta di integrazione;

 le integrazioni saranno valutate  dal gruppo  di  lavoro e all’esito dell’esame  delle stesse e 
con le  integrazioni che saranno prodotte dai richiedenti le cui  domande sono risultate 
anomale, sarà redatta la  graduatoria definitiva dal Servizio Sistemi Informativi dell’Ente;

 le integrazioni che perverranno oltre la data di scadenza comunicata nel corpo dell’email  
ovvero con  modalità diverse da quelle sopra indicate non saranno prese in esame.

Dato atto che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità 
tecnica/amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato 
con D.lg. N. 267/00 e s.m.i;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono richiamati e approvati anche se non 
materialmente trascritti:

 Di prendere atto dei dati relativi alle istanze presentate sulla piattaforma telematica, come 
trasmessi dai Sistemi Informativi dell’Ente.

 Di approvare la graduatoria provvisoria per il bando “MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA’ ALIMENTARE TRAMITE ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA A 
FAVORE DEI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI BISOGNO A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA DA DIFFUSIONE DA COVID-19”, allegata al presente atto in 
formato criptato per motivi di privacy e suddivisa nei seguenti  tre  elenchi: Allegato A) 
“Elenco  istanze ammissibili”, Allegato B) “Elenco istanze escluse” e Allegato C) “Elenco 
istanze anomale”;

 Di precisare che agli effetti del GDPR Reg. UE 679/2016, del D. Lgs. n. 196/2003 (Codice 
in    materia di    protezione dei dati personali) ,  delle linee guida del garante del 2 marzo 
2011 e del D.Lgs 33/2013 la graduatoria di cui sopra riporta esclusivamente il numero di 
protocollo per l’identificazione, attesi i dati sensibili in trattamento;

 Di stabilire che le domande inserite nell’elenco delle istanze anomale per le quali il 
richiedente non provvederà a fornire integrazione secondo i modi e i tempi contenuti nella 
richiesta di integrazione, saranno definitivamente considerate escluse;

 Di predisporre, secondo i criteri stabiliti, di avviare la procedura di consegna a domicilio, 
attraverso la ditta Salerno Trasporti, dei Buoni Spesa spettanti agli aventi diritto già ammessi 
e presenti nell’elenco A) nella graduatoria provvisoria;

 Di riservarsi con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale e procedere alla 
consegna dei buoni agli aventi diritto e a chi è inserito nella lista “Elenco istanze anomale” e 
ha provveduto a sanare la propria posizione;

 Di dare atto che la seguente determinazione non comporta impegno di spesa;



 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli elenchi: Allegato A) 
“Elenco  istanze ammissibili”, Allegato B) “Elenco istanze escluse” e Allegato C) “Elenco 
istanze anomale” all’albo pretorio on-line e sul sito dell’Ente.

 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Ente ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il Direttore
ANTONINO DI DOMENICO


